
 

 

 
 

秋季運動会（9/6）～心をつないで勝ち取ろう！ 勝利の証の優勝旗！～ 
  

天気が心配されましたが、雨に降られることなく

右のプログラム通り、秋季運動会を開催することが

できました。今年度は町長様をはじめご来賓の方々

に来場いただくとともに、多くの保護者の方の温か

い応援で盛大に開催することができました。 

児童は、２学期開始から練習を重ねてきた成果を

観客の皆さんに見ていただこうと、力の限り走り、

協力し、演技していました。真剣に競技に挑戦する

姿に感動する場面がたくさんありました。草津っ子

の「やさしさ」「つよさ」「かしこさ」「すこやか

さ」の一端をお伝えることができたのではないでし

ょうか。 

本大会を実施するに当たり、運営面でザスパチャ

レンジャーズの方々、ＰＴＡ保体委員、本部役員の

皆様にも大変お世話になりました。ありがとうござ

いました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

草津町立草津小学校 

学校広報 ℡８８－２１５６ 

令和５年９月２１日発 第７号 

 
＜マーチング演奏、ガーズの先導で入場＞ 

 
＜選手宣誓＞ 

 
＜３・４年台風の目リレー＞ 

 
＜１・２年だるま運びリレー＞ 

 
＜５・６年借り物競争＞ 

 
＜元気いっぱい１・２・３年エイサー＞ 

 
＜迫力の４・５・６年ソーラン＞ 

 
＜優勝の榛名団＞ 

 
＜全員で踊った草津小唄＞ 

種　目 競　技　名 時　間

1 開会式 入場・開会式 9:00～9:20

2 体　操 ラジオ体操 9:20～9:30

3 徒競走 中学年 9:30～9:45

4 徒競走 低学年 9:45～10:00

5 徒競走 高学年 10:00～10:20

6 遊競技 中学年　台風の目リレー 10:20～10:30

7 遊競技 低学年　だるま運びリレー 10:30～10:40

8 遊競技 高学年　借り物競走 10:40～10:50

9 表現・ダンス １・２・３年　エイサー 11:00～11:10

10 表現・ダンス ４・５・６年　ソーラン節 11:10～11:20

11 全校踊り 草津小唄 11:20～11:30

12 閉会式 閉会式 11:30～11:50

〇プログラム

〇日　時  　　　令和５年９月６日（水）　　９：００～１１：５０

令和５年度　草津小学校　秋季運動会



３年万引き防止教室(9/12) 
群馬県警察本部からスクールサポーターの筒井様を講師

として招き、万引き防止教室を実施しました。 

 ロールププレイで友達に万引きに誘われたら、どうするか

を交代で演技しました。たろうさんが「万引きしちゃおうよ

ー」と誘うと、じろうさん役の児童は、「だめだから、だめ、

ぜったいだめ」「捕

まって牢屋に入る

し、罰金があるから

だめ」「おかあさん

やおとうさんが心配

するからだめ」など

しっかりとした口調

で演技していまし

た。 

 

  

 

 

 

ビーティヒハイム・ビッシンゲンより１４名来校（9/19） 
 草津町は、姉妹都市であるドイツ連邦共和国ビーティヒハ

イム・ビッシンゲン市とホームステイプログラムを行ってい

ます。プログラムの一環として１９日に１２名の生徒と引率

２名が来校してくれました。 

 交流内容は、３・４時間目に６年生と一緒にうちわ作り、

５時間目は４・５年生とドッチボールを、そして６時間目は

４年生とトランプを使ってレクレーションを行いました。初

めはもじもじしていた児童も、ドッチボールでは名前を呼び

合ってパスをする姿もありました。１日の最後に「何が１番

楽しかったですか？」とダグマ先生が生徒に質問すると「ス

ポーツ（ドッチボール）」

「うちわ作り」「児童との

交流」と答えていました。 

笑顔があふれ、交流を深

めることができた１日と

なりました。 

 

 

ネパール国建国記念日における文化交流イベント（9/19～） 
 ９月２０日がネパール国の建国記念日になるそうです。本

校の玄関入って右側の壁面にネパール国を紹介するパネル

展示を行っています。国旗

やエベレスト、食べ物、生

活の様子等の写真などが

あります。 

ご来校の際は、ぜひお立

ち寄りください。 

 

 

10 月行事予定
日 曜 学  校  行  事  等 その他

職員会議⑨
安全点検日
ALT(AM)
読み聞かせ②
ＡＬＴ

郡陸上記録会準備
草中職場体験3人

専門委員会⑦
郡陸上記録会　草中職場体験
SC読み聞かせ⑤⑥
ALT郡陸上記録会予備日
早朝美化活動⑥

スポーツの日

読み聞かせ②

ALT就学予定児童検診１３：３０保健センター

校内マラソン大会

校内マラソン大会（予備）
クラブ⑤
読み聞かせ⑥
2種混合(6年)13:30
ALT
教育相談①

校内研修⑦
生徒指導・特別支援会議⑥
ＡＬＴ（ＡＭ）
教育相談②
読み聞かせ②
ALT
教育相談③

教育相談④
読み聞かせ③④⑤⑥
校長会関東大会
教育相談⑤
ＡＬＴ
校長会関東大会
◆草津町芸能発表会

第２回校内教育支援会議

ALT(AM)
読み聞かせ①②

ALT
４年親子行事 温泉門落成式

大塚：道徳教育研究協議会１４：００ＯＬ
専門委員会⑧
読み聞かせ④⑤⑥

※中学校草華祭
(６年生合唱見学）
ALT
群馬県民の日
県小学校陸上記録会

＊4～6年6時間授業
県生徒指導部会研究大会
ALT(AM)

ALT　

1 日

2 月

3 火

4 水

5 木

6 金

7 土

8 日

9 月

10 火

11 水

12 木

13 金

14 土

15 日

16 月

17 火

18 水

19 木

20 金

21 土

22 日

23 月

24 火

25 水

26 木

27 金

31 火

28 土

29 日

30 月

9 月行事予定 授業日数　20日
日 曜 学  校  行  事  等 その他

第２回家庭学習強化期間
（２１日まで）
ALT　読み聞かせ②

指導主事計画訪問
読み聞かせ③④⑤⑥

校長：町教育委員会情報交換会

ALT
秋分の日

校内研修⑥

ALT(AM)
読み聞かせ①②
6年親子
ALT
芳ヶ平　４年
学年遠足(1年)

学年遠足(2･3年)
５年親子行事
読み聞かせ④⑤⑥

ALT

28 木

29 金

22 金

23 土

24 日

19 火

20 水

21

30 土

25 月

26 火

27 水

木

万引きは窃盗罪 

１０年以下の懲役又は５０万円以下の罰金 


